#### CAPUT V.

##### Methodus.

Methodus nostri Siracidis est, sapientie practice et singularium virtutum precepta tradere per breves gnomas et sententias prudentium et sapientium; ita tamen ut singulis sepius longius insistat, multaque eam, æquè ac viitorum contrarium, officia et actus percenseat. Quia in re miscet similitudines, adiacentia, anæmatæ, parabolæ, quibus sua oratione

dognata, tum ornata, tum explicata, ut hisce quasi salibus condita magis legenti sapienti, magisque in ejus cor, stomachum et mentem descendant, concequuntur, et per anima venas et potentias spargantur, ut illam virtutibus alant, augent, roborent, impinguent, perficiant. Hac de causa Basilius imperator, institutus illum Leonem, cognomino Philosophum, hoc ultimum ei dat praeceptum: Revolve Jesu Sirach documenta, quibus multum civilis et regie praeudentia haurire poteris. Exstat in fine tom. 3 Biblioth. SS. Patrum.

Quia in re Siracides imitatur Salomonem et priscos Hebreos; simili enim modo Salomon suam ethican brevius sententiam tradit; ideoque liberum Misle, id est, Proverbia vel Parabolam inscripsit; quia ratione et Ecclesiasticus noster a nonnullis inscribunt Proverbia, teste S. Hieron. Praefat. in libro Salomonis. In praxi enim consimilissimum est illud potest:

*Quidquid praecepis, esto brevis, ut citio dicta.*

*Precipias animi dociles, teneantque fideles.*

Quocirca similes Siracidis gnomas aliorum sapientum, Ben-Sira, Hebreorum, Syrorum, Arabum, quin et philosophorum gentium subiude, sed parecius, nec nisi ubi lucis et nervi aliquid afferunt, citatio, idque varias ob causas. Prima, quia hoc facit ad veritatem dignitatem, utpote quae ita certa sit, ut non tantum fideles, sed et infideles ei testimonium perhibeant. Quia de causa Christus a Moyse, et a Joanne Baptista, fidelibus quidem, sed longe se inferioribus, testimonium precipe dignatus est. Secunda, quod Commentarius hic ab hereticis et infideibus forte, qui Siracidi non credunt, legeret, ut hi saltent per Hebreos et philosophos convici, eidem credere condiscant. Tertia, quia ratio fidei, natura gratiae, philosophia theologie subservit et ancillatur. Cuius rei symbolo jussi Deus, filias gentilium a Judaeis bello captas, post tonsionem et iustitrationem in consortium et themum Hebreorum fidelium admitti, Deut. 21, 11. Quia de causa credebat S. Hier., S. Cyri., S. Nazianz., S. Basil., S. August., Tertull., Clemens Alex., quin et subiude S. Paulus, sententias gentilium ciant. Vide de hac re egregie dissententem S. Hier. Epist. 84 ad Magnum, et S. Basil., tract. de Utilitate ex gentilium libris capienda. Quarta, quia Siracides ethican non tantum supernaturelum, sed et naturalem pertractat, quam pariter pertractavit Socrates, Aristoteles, Seneca, ceterique ethici. Horum ergo gnomis Siracidis sunt parallelae. Addo quid Siracides haec omnibus, non solum Judaeis, sed et gentibus conscriperit, ut patet ex Prologo, et ex c. 59, 1 et 14. Quinta, quia philosophi suam ethican et sapientiam hauserunt a Moyse et Hebreis, uti fuse demonstrat Euseb. lib. 9 Prepar. Evang. c. 4, et lib. 40, c. 2, Clemens Alex. lib. 1 Strom., S. Aug. lib. 18 Civit. 39. Dum ergo philosophos citio, Moysem et Hebreos citio, eorumque gnomas suis assigno fontibus, ac eorum sapientiam primavis suis reddo auctoribus, quo quid sequitur et justus fieri potest?

Hac etiam de causa sententiae Siracidis a variis

variis congestae et dispositae sunt. Nam sententiae que in Vulgata Latinâ habentur cap. 74, in Graeco Rome correcto habentur cap. 51; et que in Vulgata habentur cap. 56, in Graeco Romano habentur c. 33. Sic in sequentibus c. 52, 53, 55, etc., ordo in Vulgata planè est aliud ab eo qui est in Graeco Romano. Idem accidit in Proverbis Salomonis; nam quae in Latina Vulgata habentur cap. 50, in Graecâ Septuag. extant cap. 24; et ita de ceteris.

Salomonem ergo et Hebreos imitatus est non tantum noster Siracides Hebreus, sed et genitiles poeta, et philosophi ethici, tam Graeci quam Latini, quorum primi et principes fuere Phocylides et Pythagoras, qui eodem tempore floruerunt et docuerunt in Graecia quia Jeremias in Iudea: sed Phocylides paulò ante Pythagoram claruit; ille enim Olympiade 60, hic 65; adeoque ille hujus fuit magister, teste Eusebio in Chron., Suidâ, Plutarcho in vita Numae, et Cicero Tuscul. 4. Hos secuti, imo his excoxi fuere Theognis, Simonides, Anacreon tempore Cyri; deinde Hesiodus, postea Socrates paulò ante Alexandrum Magnum; ac demum inter Romanos Cato et Seneca, qui omnes totam ethican, sive recte vivendi rationem paucis sententias et carminibus complexi sunt. Hinc Plato in Protagorâ scribit, antiquorum doctrinam nihil aliud fuisse, quam breviiloquum quoddam; idque esse viri absoluti sapientes; paucis, videlicet, multa complecti. Hac ratione Hippocrates composuit Aphorismos; Pythagoras quoque Symbola et Proverbia Salomon: quó enim alius intellectus est in angelis, eò formis paucioribus plura comprehendit et agit. Hierotheus igitur post S. Paulum S. Dionysii doctor, et Apostolis excellenter proximus, theologiam summulis mira profunditate conclusit, scriptaque expatiassim mentibus atque dictissimis. Dionysius autem, et Hierothei jussu, et Timothei rogatu, universales illas summulas Hierotheorum in notiones singulare derivavit de divinis Nominib. cap. 2, sub fine.

Phocylides sic ordinet:

*Furtivam vitâ venerem, tardasque viriles.*

*Mitte dolos, servaque manus à sanguine puras.*

*Ne male ditescas, de justis vive paras.*

*Principio venerare Deum, cole deinde parentes.*

*Fac justè cunctis, ne te favor abstrahat ullus.*

*Facemus inopem, aut personæ deditus esto.*

*Judicio si quid fallas, Deus ipse rependet.*

*Uste castus, rebusque fidem seruato gerendis.*

*Utere mensuris (ornat modus omnia) justis, etc.*

Hic synchroni, tempore Cyri, septem Graecæ sapientes suam ethican, suaque prudentie et vite honeste precepta paucis complexi sunt sententias quas hic versibus expressit Ausonius.

Ethica Biantis Prienzi.

*Quoniam summa boni? mens, quae sibi conscientia recti.*

*Pernicies homini que maxima? solus homo alter.*

*Quis dives? qui nil cupiat. Quis pauper? avarus.*

*Quis dos matrone pulcherrima? vita pudica.*

*Oua casta est? de qua mentiri fama veretur.*

*Quod prudentis opus? cum possit, nolle nocere.*

*Quid studi proprium? non posse, et velle nocere.*

Ethica Pittaci Mitylenæi.

*Loqui ignorabit, quia tacere nesciat.*

*Boni probari malo, quam malis malis.*

*Demens superbis invicit felicibus.*

*Demens dolorem ridet infelicium.*

*Paret legi, quisque legem sauzeris.*

*Plures amicos re secundâ comparata.*

*Paucos amicos rebus adversis proba.*

Ethica Cleobuli Lindii.

*Quando plus licet, tam libertat minus.*

*Fortune invidiae est immeritus miser.*

*Felix criminibus nullus erit diu.*

*Ignoscas alii multa: nihil tibi.*

*Parcit quisque bonis, perdere vult malos.*

*Majorum meritis gloria non datur.*

*Turpis sapè datur fama minoribus.*

Ethica Periandri Corinthii.

*Nunquam discrepat uile à decoro.*

*Plus est sollicitus magis beatus.*

*Mortales optare malum, timere pejus.*

*Fazis, ut libertat, quod est necesse.*

*Multis terribilis, caveto malos.*

*Si fortuna iuvat, caveto tolli.*

*Si fortuna tonat, caveto mergi.*

Ethica Solonis Atheniensis.

*Dico tunc beatam vitam, cùm perfecta fata sint.*

*Par pari jungatur coniux; quidquid impar, dissidet.*

*Non erunt honores unquam fortuiti munieris.*

*Clem coruqaus propinquum, quem palam laudaveris.*

*Palchrus malo parari, quim creari nobilem.*

*Certa si decreta sera est, quid cavere proderit?*

*Sive sint incerta cuncta, quid timere conuenit?*

Ethica Chilonis Lacedemoni.

*Nolo minor me timeat, despiciatque maior.*

*Vive memor mortis, ut sis memori salutis.*

*Tristitia cuncta experansas, aut animo, aut amico.*

*Tu bene si quid facias, non meminisse fas est.*

*Quae beneficia accipias: perpetuo memento.*

*Grata senectus homini, qua parsilis juvena.*

*Illa juventa est gravior, qua similis senecte.*

Ethica Thaletis Milesii.

*Parce quod inuidiosus sit.*

*Nec pecunia amissio, quod tibi exploratum non sit.*

*Quid si te lateat, cura aliunde, ut discas, quodcumque factum necessarium contigerit. Hoc namque pacto vitam vives iucundissimam. Tuere bonam valitudinem, et illis que corporis sunt adhuc diligentiam. Itaque et potionis ubique et exercitationum modum quandam serua. Est autem modus optimus; qui nihil afferat detrimenti. Ita te para, ut non delicato ac molli, sed simplici vietu, cultaque delecteris. Cave, quidquid aggrediar, quod inuidiosus sit. Nec pecunia intempestivè profundas; sed neque parcus nimium atque illiberalis.*

*Optima omnibus in rebus medicioritas. Ea co-*

*nare, que tibi frugifera sunt. Et prinsquam aggrediare, etiam atque etiam cogita. Neque sonno indulgas, quin prius tecum commenores trifariam diei gesta: quid egî? quid dixi? quid relicuum oppotuit?*

*Turpia agere grave sit, bona ac modesta jucundum. Hac si sectaberis, aiebat Pythagoras,*

*divine virtutis consequoris vestigia. Huc spectant symbola Pythagoræ, que fusi recensui, et in tres classes, puta in theologia, ethica et politica, distribui*

*procedio in prophetas maiores, canone 56; quare ea hic non repetam.*

Ethica Pythagoræ.

*Jam ut ad Pythagoram, ejusque asseclam Isocratem, exactiores ethicae doctores redam, pauloque*

*nihi satis est; ne sit et hoc nimium.*

*goras, inquit, omnem doctrinam moralem hoc sym-*

*bolo claudit: Fugare decet omni studio, ferroque et*

*cigne abscondere ab animâ ignorantiam, à corpore et*

*animo morbum, à victu luxum, à domo discordiam,*

*à civitate seditionem, et ab omni negotio intempe-*

*rantiam. Sic Epictetus totam ethicam his duobus*

*verbis et preceptis complexus est: Sustine et abstine.*

Porrò magis speciatim singula de singulis virtutibus dicta et precepta Pythagoræ colligit Augustinus Damasci lib. 2, Epist. 2 ad Alexandr. Bonum. Accipe pecus ea, sanè in genili aurea: Immortales primum deos, sicut lege sanctum est, venerare. Colle justus raudum: legitima serva. Parentes reverere, et qui propissim illos nati sunt. Reliquorum verò quisquis virtute maximè antecedit, tibi amicum para. Comis in sermonibus: frugi in rebus gerendis. Noli amicum trahere molestius, si parvâ te ac levi affectu inuria. In primis ventris, somni, erupule, ira abstine. Turpe aliquid neque tecum agas; neque cum altero contrahas. Justitiam et operæ complectere et verbis. Nihil temerè, nihil inconsultè agas, intelligens mortis fatum cunctis mortalibus impendere. Pecunias alias servare contende, alias profundere. Quaecumque tibi vivendi sors obvenierit, cam feras ex animo; neque graviter patiaris, sed medere adversis pro viribus. Nullius impulsu, aut agas quid, aut dicas, quod tibi ipsi non conductat. Consulta ac delibera prius quam opus aggrediaris. Ea perfice, quorum te factorum postmodum non peniteat. Nihil prorsus geras, quod tibi exploratum non sit.

Quid si te lateat, cura aliunde, ut discas, quodcumque factum necessarium contigerit. Hoc namque pacto vitam vives iucundissimam. Tuere bonam valitudinem, et illis que corporis sunt adhuc diligentiam. Itaque et potionis ubique et exercitationum modum quandam serua. Est autem modus optimus; qui nihil afferat detrimenti. Ita te para, ut non delicato ac molli, sed simplici vietu, cultaque delecteris. Cave, quidquid aggrediar, quod inuidiosus sit. Nec pecunia intempestivè profundas; sed neque parcus nimium atque illiberalis.

Optima omnibus in rebus medicioritas. Ea co-

nare, que tibi frugifera sunt. Et prinsquam aggrediare, etiam atque etiam cogita. Neque sonno indulgas, quin prius tecum commenores trifariam diei gesta: quid egî? quid dixi? quid relicuum oppotuit?

Turpia agere grave sit, bona ac modesta jucundum. Hac si sectaberis, aiebat Pythagoras,

divine virtutis consequoris vestigia. Huc spectant symbola Pythagoræ, que fusi recensui, et in tres classes, puta in theologia, ethica et politica, distribui

procedio in prophetas maiores, canone 56; quare ea hic non repetam.

Ethica Isocratis.

Pythagoræ suppar est Isocrates, qui Demonico au-

rea honeste vivendi dat precepta, et prudentia dicta-

mina suis submixa rationis principiis. Sic ergo pra-

scribit et sancit:

Primum. « Res celestas, non sacrificans solum, verum etiam stans iuramentis. Nam illud divitiarum signum est: hoc prohibitis atque exequitatis iudicium. Deum venerare, tum semper alias, tum possimmo cum civitate: ita enim videberis simul et rem facere divinam, et legibus obtemperare. Talis esto in parentes, quales in teipsum cupis esse liberos. Exercitationes corporis, eas amplectere, que ad bonam valetudinem tendunt, non que ad robur valeant; quod utique consequeris, si adhuc laborare sufficiens desinas. Neque cachinni iureni delecteris; neque sermonis audacie petulantias; et illud quidem stultum est; hoc autem furiosum atque inane. Quae facere turpe est, haec tu quoque dicere indecorum putat. Ita te consuefas, ut non difficilis, non tristis, sed cogitatibus, sed severus esse videaris: illud te contumacem et fastidiosum indicaret; hoc prudenter esse demonstrat. Decus, verocundiam, justitiam, modestiam decere te existimat: his namque in rebus maximè inuenitis etatis mores versantur. Si forte quid turpe facias, ne id confidas diuersis obscurorum fore; quod si alios lateas, certe tibi ipse crux conscius.»

Secundo. « Parentes cole, Deos metue. Amicos observa, Legibus pare. Voluptates eas tibi aspice, que cum laude sunt; etenim voluptas cum honestate quidem optimum; pessimum sine illa est. Calumnias etiam falsas devita; multitudine namque et ignorari veritatem, et opinioni maxime adhaerescit. Tunc probaberis maximè, si illa cavaes, que ali si facerent, reprehendas. Si fueris discendi studiosus, multorum quoque potebis scientiam. Quia scis, usque ad exercitatione conserva. Que vero ignoras, elice ad labora ut intelligas. Multum vero disciplinarum, multis existima prestat pecunias: haec quidem celeriter decidunt; illa vero perpetuo ac semper durant: sola namque sapientia possessionem omnium immortalem.»

Tertiò. « Morum comitas adsit, sermonis affabilitas. Facilem te omnibus presta. Utore autem quos optimos noviris; ita enim amicos, et improbus et crux nequamq[ue] infestus. In laboribus te ipsum exercere voluntariis; quod et non voluntarios subire queas. A quibus teneri animus turpe ac flagitiosum est, et eorum abstine omnium, questus, ira, voluptatis, doloris. Diligentius verborum sermonumque, quam pecuniam tuere deposita. Decere putat tam improbus fidem non esse adhibendam, quam habendam probis. Neminem tibi amicum compares prius quam investiges, quo pacto et ipse prius fuerit amicus tuus; ac spera perinde eum in te fore, quales et erga illos existineris. Serio amicus fias, factus autem persevera. Periclitare adversis rebus amicos; nam aurum quidem igne probamus, amicos vero in adversa fortunam cognoscimus. Optimè uteris amicos, si non rogatus, sed sponte tua et deferas beneficium, et gratificeris in tempore. Amicum fac tibi, qui non modis res tuas adversas condoleat, sed etiam non invideat secundis. Absentium te amicos cum memorem praesta coram praesentibus, ne et

illos, cum forte absint, floccipendere videaris. Quarti. « Amictus compara, qui ornatum aferant, non qui modum excedant. Präsentum honorum non affluentia major tibi chara sit, sed moderatus usus. Desipe, qui cumulandis intendunt pecunias, partis autem uti nesciunt. Nemini calamitatem oijicias, quod et communis fortunam, et futurum incognitum. Assentatores fugi, ut qui fallunt homines ac decipiunt. Inprimis evita computationum conventus; sin tempus te ad illos detruseris, ante ebrietatem exsurge; nam intellectus quidem vino corruptus, ejus qui aurigam perdiditer, curris simili est; illa namque temere fertur rectore orbatus, et animus turpiter labitur corrupta mente.»

Quinti. « Moderatum sermonem tanto existima loquacitatem meliorem, quanto quidem solent caetera que turpia sunt, pleraque luctum affere. Loquacitas magnis habentes effectu detrimentis. Quodcumque dicturus sis, prius mente votula; in plerisque enim menti lingua praecurrat. Duplex eligendum est in longando tempus; aut quibus in feris perspicue moveris, aut que diu necessitas ipsa coegerit; solis enim in his sermo taciturnitatem prestat, in reliquis vero satius est silere quam loqui. In consultingo fæcili præteritas res exempla futurarum. Consulta quidem tardè; perfice autem celeriter, quevidetur. Arbitrari optimum esse à diis quidem felicitatem, a nobis vero ipisis sapiens consilium.»

Sexto. « Quem tibi socium deligis capiendo consili, illum considera prius, quo pacto se sis in rebus habuerit; etenim qui malis res sua gesserit, nunquam recte procurabit alienas. Ex publicis munericis labora, non ut cumulationes divitias, sed ut majorem ubi comparare gloriam: mulis namque pecunias praestabilis fama popularis. Justam potius suscipe inopiam, quam injustas divitias: eo enim amplius pecunias justitia antecedit, quod hæc quidem viventibus solidum conducant, illa etiam mortuis gloriam parit. Sed et pecuniarum quidem vel improbi participes sunt, ut justitia omnino exortes.»

Septimi. « Existima nihil esse stabile in humanis rebus, nihil ratum; sic enim nec erit successibus letitia effusor, nec calamitate tristitia major. Probrum magis quam discernere devita, metuendum namque necesse est esse et formidabilem improbis quidem vitam, bonis autem ignominiam. Tunc plurimum juvet honesta sectari, cum ex his intelligentes magnas ingentesque fluere atque oriri voluptates; siquidem nequit, ac libidinum voluptatumque illebris, permulsum quoque intercedit agitudo; at viri tuto exercitatio, ac moderatio vite, tum veram, tum firmissimam quoque jucunditatem prestat; et illuc quidem primum oblectat, magis porrò avarioribus urgemu; hic vero laboribus defuncti, incredibili affectu voluptate.»

### Ethica Catonis.

Trita sunt Catonis de moribus carmina.

*Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt*

*Hic tibi præcipue pura sit mente calendus, etc.*

Quis hic fuerit Cato, non disputo, an scilicet Priscus ille Censorius, an potius quis alius qui Prisci illius ad instar, morum censuram sibi arrogavit, eamque hisce versibus dictari. Idipsum enim stylus humilio et rudor arguere videtur. Adeo quod inter opera Censorii hi versus non existent.

Hec ethnici ex solo naturæ lumine, ac proinde naturales duntaxat virtutes prosecuti, veram Dei fidem, religionem et cultum non attigerunt, cum ex adverso noster Ecclesiasticus a Spiritu sancto illustratus, in modo directus, hosce omnes transgressus, veram erga Deum pietatem, fidem, spem, timorem, claritatem ubique sancti; nec naturales duntaxat, sed et supernaturales virtutes, quibus ad Deum quam proxime accedimus, ab eoque ad aeternam felicitatem, regnum quoceleste directo tramite et cursu dirimir, edoccat, idque succinet, et per breves gravesque gnomas et sententias, quæ facile et edisci, et mente retineri, et actionibus singulis adhiberi ac prælucere, quidque factu opus sit, commoneere et communistrare valeant. Unde Plato in Protagora scribit, antiquorum doctrinam nihil aliud fuisse, quam breviloquum quoddam, idque esse vii absolute sapientes, paucis, videlicet, mutta complecti.

Siraci nostro, sive Ben-Sirach, consonat, et quasi *ixtū*, respondet homonymus illi Ben-Sira, qui sua morum præcepta tradit, paucas sententias Hebraicæ, inchoando singulas ab alphabeti literis ex ordine. Illas hic subiungam, quia Siraci lucem affert, brevesque sunt ac rare.

### Alphabetum I. Ethicum Ben-Sira.

Aleph. — *Ama et honora medicum, dum non indiges ejus.* Idem sancit Siracides c. 38, v. 2. *Mysticæ Scholasties Hebreus Ben-Sira hoc refert ad Deum:* q. d.: *Cole et precare Deum qui est malorum omnium architrustrus, antequam ejus auxilio tibi opus sit.*

Beth. — *Ben, id est, filium, non filium hoc est, filium qui non se gerit ut filium, puta filium procacem, rebellem et perversum* sine ut aquæ summo remiget. Nam sapientem emendat quem non potuit paterna castigatio.

Gimel. — *Os, quod ecclidit in sorte tua, rôde;* q. d.: *Uxore, et sorte, quæ tibi obigit, contentus vive.*

Daleth. — *Aurum tundi debet, et puer verberat.* Hoc est, ut explicat Scholasties: *Uti aurum, si illud tundas, magis fulget; sic puer, si eum verberes, evadet melior.*

He. — *Esto bonus, et manum tuam à bono ne prohibeas.* Bonus, id est, benignus, beneficus.

Vau. — *Vit malo, et ut illis qui adherent ei.* Autem improbo, et ut vicina ejus. Improbus enim suum culpam et penam viciniis afflat.

Zain. — *Sparge panem tuum in superficie aquaram, et in arida, et in fine dierum lividae eum;* q. d.: *Esto liberalis in omnes prouincias, sive pauperes sint, sive divites; ac tandem justam mercede ad Deo accipies.*

Chet. — *Vidisti astum nigrum? Neque nigrum, neque album.* Scholasties: *Dose linguan tuam, ut dicat semper: Nessio, ne quando tibi responsu cajariatur.*

Thet. — *Bene malo ne facias, et malum non contingerit tibi.* Simile est dogma Siracidis c. 12, v. 4, 5 et 6, quod, quo sensu accipendum sit, ibi aperiuntur.

Iod. — *Manum tuam à beneficitiâ ne abstrahas,* Capit. — *Sponsa concordat thalamum; sed nescit quid sibi eventurum sit;* q. d.: *Futura omnia incerta sunt, rerumque eventus ignorantur, etiam cum in propinquuo sunt.*

Lamed. — *Sapientem muta, et stultum fuste: supple, crudii et castiga.*

Mem. — *Qui horat contemnentes se, similis est asino, qui inservit ei a quo ceditur.*

Nun. — *Iguis ardens comburit multos acerios frumentum;* q. d.: *Ex parvo initio maxima oriuntur mala, sicut ex una scintilla, grande incendium; ex uno verbo aspero, multa verbera et cedes, iuxta illud Jacobii 3, 5: Ecce quinque (quantulus, quam modicus) ignis, quam magnum sylvam incendit. Et lingua ignis est, universitas iniuritatis.*

Samech. — *Senex in domo, bona signum in domo.* Tunc quia senium signum est probe et temperante vita; huic enim et a natura, et a Deo, præmii loco, datur longavitas; tum quia senes rerum usu et prudentia pollentes, docent juvenes; que familie pro futura vel obscurata sunt. Senex ergo in domo signum et causa est quod in domo sit bona disciplina et oecum.

Ain. — *Merces si communes habueris cum aliquo, à bono centies frustra repeles, à malo millesies.* Ph. — *Messian apparat, contentus sublata est.* Tunc quia sopita contentione, in concordia et amicitia redintegrare symbolum instrui solet mensa; tum quia vina et convivis animos iratos mulcent, leniunt hilarant, et ad concordiam allicit. Sic hodie videmus, per symposia multas rixas litigies sopiri.

Tsade. — *Si necesse est ut contrahas accipiendo et dando, esto sors tua cum viro bono;* q. d.: *Negotiare cum probis, non cum improbo.* Coph. — *Propinqua negotiatio comeditur à domino suo; longinqua comedit dominum sum;* q. d.: *Ki in locis sibi vicini negotiantur, hi ditantur; qui in remolis, hi depamerantur.* Sic Hebrai nonnulli explicit illud Proverbi. 17, v. 24: *Oculi stolidorum in faibiles terræ;* q. d.: *Qui extremas orbis regiones obit negotiandi causâ, hic stultus est.*

Resch. — *Amicum veterem ne abnegas.* Idem mox Siracides cap. 9, v. 11. Schin. — *Sexaginta consiliorum si fuerint tibi, tamen consilium animæ tuæ ne deseris.* Idem consulti Siracides cap. 57, v. 18.

Thau. — *Tam liberalis sit tibi manus, quam semper satur fuoris, et non quasi modo denim satur facias,* ante vero exsisteris; q. d.: *In dando esto benignus et liberalis, non tetruus et avarus; nulli enim ita grata conciliat, ut benignitas et liberalis hilaritas.*

## Alphabetum II. Ben-Sira.

Aleph. — *Animum tuum ne des tristitia; multos enim occidit tristitia.* Idem habet Siracides c. 58, v. 21.

Beth. — *Bellæ mulieris specie multi pessundati fuerunt, et robusti omnes interfici ab eis.* Idem tradit Siracides cap. 9, v. 9.

Gimel. — *Secretum tuum revela uni è mille, licet multi fuerint qui pacem hoc est, salutem, incolumitatem, bonum, tuum quarant.*

Daleth. — *Abstrah carmen tuum à muliere gratiosa, tanguam à caro prunarum. Quia caro ejus dignata est, ac instar prunarum te comburat,* Proverb. 6, 29.

He. — *Abconde oculos tuos à muliere gratiose, ne capiatis recti ejus.*

Vau. — *Vae ei, qui vadit post oculos suos, quos novit esse filios scortationum; id est, scortationi addictos.*

Zain. — *Ne esto ex iis qui raram aut densam barbam habent; nam nescis quid sit decretum;* q. d. : Noli esse ex corum numero, qui vel perverse callidi, vel plane stulti sunt. *Nam, ut ait R. Aquila (quem ferunt magistrum suisse Aquila pontifici), qui S. Script. ex Hebreo in Graecam convertit) in Gemara: Homo, rara barba, callidus est; densa barba, stultus.*

Chet. — *Chari sunt cuius domini mures; sed ve patri feminarum. Filii enim sunt continua sollicitudo, ac non raro dedecet et probrum parentum; unde sequitur :*

Thet. — *Thesaurus vanus est filia patri suo, cui düm metuit, noctu non dormit.* Idem dicit Siracides c. 42, 12.

Iod. — *Dormit (dormiens) non dormit custos puerulae; forsitan adolescenti suâ decipiet, et adulteri facta scortabitur.* Idem habet Siracides c. 42, 14.

Caph. — *Cum mpta erit filia, tu anxius eris de eis validè, dicens: Fortè liberos habebit, fortè non habebit; et cum semerit, ne fortè beneficia exerceat. Omnia haec explicit r̄i patrī feminarū, litterā Chet.*

Lamed. — *Ne dormias in juventute tua, et in se noctute tua ne ducas verulam; nam uxor vetula debilitatis vires tuas, etiam si fuerit juvenis: uxor autem virgo addet tibi vires et robur.* Exemplum est in Davide sene quem calefaciebat Abisag Sunamitis, 3 Reg. 1, 5.

Mem. — *Aqua mulieris, que virgo juvenis est, dulces sunt, et augent vires; sed aqua mulieris vetula, amara sunt ut absinthium, et debilitatis vires: ut cisterna, que aqua habit, quas ventus hauriendo absorpsit. Vide Prov. 5, v. 15.*

Nun. — *Excute té ipsum à muliere malâ, que lingua suâ in te dominatur; mulier enim mala similis est canibus rabidis; cui idè fore clausæ sunt, licet verba mollia proferat ore suo, clam respondet.*

Samech. — *Scriba docens alios ducat virginem, et ne ducat eam que maritum habuit; nam aqua virginis tibi soli erunt; aqua vero ejus que maritum habuit, antea alius præter te hancit.* Proverb. 5, 17.

## PROLEGOMENA.

## Ethica Christi, Pauli et Apostolorum.

Siracidem et Ben-Sira, æquè ac Salomonem, secuti sunt Apostoli, et viri Apostolic, imò Christus Dominus, qui totam ethicam christianam paucis sententiis complexus est, quas recenset S. Matthæus tribus Evangelii sui capitibus, puta c. 5, 6 et 7. Christum Dominum imitatus S. Paulus, offici Christiani hominis recensens, ea uno cap. 12, ad Romanos comprehendit, æquè ac S. Petrus, Jacobus, Joannes eadem una eaque brevi epistola persent. Paulum et Apostolos consulatus S. Basilius, paucis gnomis ideam vita Christiana sancta et perfecta describit epistola ad Canonicanum, que habetur pag. 557.

At S. Gregor. Nazianz. paucis distichis et monostichis, que habentur in fine operum ejus, omnia vita honesta precepta concludit. Monosticha, que breviora sunt, hic appono. Sic ergo se habet hoc ejus vita Christianæ alphabetum.

## Alphabetum ethicæ S. Gregorii Nazianz.

Agendorum initium sit et finis Deus.

Beata lacra vite, quotidie mori.

Cognoscere hominum facta egregiorum stude.

Durum est egeri; pejus ditem esse improbè.

Eris si beneficis, imitaberis Deum.

Faz, sis benignus, ut benignum habeas Deum.

Geras cave carri morem, sed eam dona.

Habendis retine iram, ne te occupet furor.

Inhibeto visum: quedam lingua norma sit.

Clavæ aurib; obde; risum lascivum fuge.

Lucerna sit ratio vita tibi totius.

Misam fat opinione, remque amplectere.

Nosceda cuncta putato; sed quo fas, age.

Omnem exhibe hospiti honorem, eam hosipes ipse sis.

Procilia timeri cursu debet prospero.

Quæcumque sit Deus, aximato grato accipe.

Virga justi potior est quam honos mali.

Sapiens mili foræ, non locupletum tere.

Tibine pusillam est, unde quid ingens prorenit?

Vir magnus esse potes, fravus petulantiam.

Prob' tibi cave; alterius lapsum hadis riseris.

Gratum inviditer, at invidere, ingens probrum.

Præstat animum, quam catena offeri Deo.

O quam beatus, haec quisquis servaverit!

## Ethica S. Basili.

Studiosè operam dato, ut omnium novissimus sis, ac servus omnium, quando ista una ratione veream tibi ac solidam gloriam paries; non autem ilam vanam cassanam.

Arres assidue ad audienda ea quæ imperentur, attentes habeo; itemque manus ad ea quæ jussa sunt exsequenda exhortamus. Sit tibi taciturnitas in ore, circumspetio in corde.

Fuitiles, qui habeantur, sermones tu magnopere ne attendo, sed, si quæ ex divinis literis ad salutem animæ pertinentia memorare audieris tum verò ad ea audienda doceo, te intellectu esse et scientia

præditum. Acerba gustatu tibi ea sunt, quecumque

que de mundanis rebus memorentur; contraque favis mellis assimila, que à pietatis coletibus viris narrantur. Enitere porrò, ut eos imitare qui, ut canimi sui sedatas affectiones componerent, priores te in eo vita generi elaboraverunt; neque expectes, dum singula docere. Stredo, ut majorum virtutum compos efficiare; neque minores tamen negligito.

Nullum omnino sit erratum, quod parvipendas, quamvis illud tenuissima bestiola minutus sit, potiusque eò magis sedulò contendere, ut per penitentiam illud emendare. » El inferius: » Nolito alienorum te erratorum judicem constitutere. Ab hominibus tibi majore aliquip propinquitate conjunctus, abditor quantum potes, atque in Dei conspectu te frequenter. Tissimum dato. Egressus es è cella tua? Ibi continentiam reliquisti, in mundum introspexit. Difficilibus ac morosis senibus aures libenter prebeto, qui pro verbiorum sententiis adolescentes ad recta studia exhortantur. Omni custodiâ serva cor tuum. Aures tuas cave, ne quibusvis garribus aperias, neque temere nugantibus respondas. Cave, curiosus sis: » Aspetacionem, auditonem, locationem, responsionem, omnia ista utilitate metitor. Interrogatus de te aliqui, gravi ac submissâ voce responde. Ad orationem quotiescumque vocaris, libenter succinat os tuum; in eaque permaneto, donec canoni satisficeris, magnamque tacturam te facere arbitreris, si ante inde discesseris; siquidem ea colli quasi imago est quedam. In ministeriis pro communis re fratribus, ad laborem corporis, verborum quoque lenitatem adhubeas, ut ii, quibus ministras, charitatem te habere erga illos intelligent. Ne patire, ut quia propria munera tui sunt, ea aliis faciat. Assignato tibi ministerio cum modestiâ fungitor sedulitate, perinde ac si Christo ipsi ministrares. Opta ut sis de numero paucorum; violentorum est enim regnum celorum, et violenti rapini illud. Noli in eo proparere, ut fratribus præsis, ne alienorum peccatorum onere cervices aggraves tuas. Quæ singulis diebus feceris, ea vespre tecum ipse commemora, studiosèque operam dato, ut melior in dies evadas. Processum in virtutibus facio, ut hoc modo angelis efficaciter propinquior. Intra celum tuam te contineto, ibique continentem Deum laudato, et cherubim imitator. » Hac S. Basilius, ascetarum princeps, tract. de Abdicatione.

## Ethica S. Ambrosii

S. Ambrosius, serm. 38: » 1. Christianus, inquit, dicitur, qui castitatem diligit, ebrietatem fugit, superbum detestatur, inviolam velut venenum diabolii respuit. 2. Ille verè bonus Christianus est, qui furum non facit, falsum testimonium non dicit; qui non mentitur, qui adulterium non committit, qui ad Ecclesiæ frequentius venit, qui de fructibus suis non gustat, nisi prius ex ipsis Deo aliquid offerat.

qui decimas Deo annis singulis erogandas pauperibus credit; qui sacerdotibus suis honorem impedit; qui omnem hominem, sicut seipsum, diligat; qui nullum

(1) Duplex hoc alphabetum, Hebraicum alterum, alterum Chaldaicum, una cum versione suâ Latinâ Fagi endendum curavit Isna 1542. (Calmet.)

Chominem odio habet. 3. Ille vero non solum bonis Christianus est, sed et ipse Christus in illo habitat; qui stateras dolosas, et mensuras duplices, velut gladium diaboli, perlimescit. 4. Ille bonus Christianus est, qui, quando ad Ecclesiam venit; et oblationem quae altari debetur, exhibet; et pauperibus, secundum quod vires habet, aut argentum, aut bucellam porrigit; qui peregrinos in domum suam recipit; qui hospitum pedes lavat; qui non solum lites non excitat, sed etiam discordias ad concordiam revocat; qui majoribus et parentibus honorem, et veritatem caritatis amorem impedit; qui et ipse castè vivit; et filios suis vel vicinos, ut casto et sobri vivant, et ceteris admonet, et exemplis docet. 5. Ille bonus est Christianus, qui quoties sanctorum solennitates veniunt; ut securius communiciet; castitatem cum propria uxore, etiam plures dies, ante custodit, sicut sincerā conscientiam ad altare Domini, casto corpore et mundo corde presunxit accedere; qui symbolum et orationem Dominicam memoriter tenet; et filios vel filias, ut et ipsi monitores teneant, dilectiter docet. Ethicam fusiorem, canque plenam et exactam conscripsit S. Ambro. lib. de Officiis.

## Ethica S. Augustini.

Sicutus Augustinus de Vita christiana, tom. 9, cap. 14: Christianus, ait, ille est, qui omnibus misericordiam facit; qui omnino non moveat injuria; qui opprimi pauperem; se presente, non patitur; qui emiseris subvenit; qui indigentibus saccurrit; qui cum mercenariis morevit; qui dolorem alterius, sicut proprium sentit; qui ad flumen fleutibus alienis provocatur; cuius omnibus communis est donus; cuius causa nemini clauditur; cuius mensam pauper nullus ignorat; cuius donum panis cunetis offertur, cuius chonum omnes nörunt; a quo nemo sentit injuriam; qui Deo die nocteque deserit; qui ejus precepia indesinenter meditat et cogitat; qui pauper mundo efficietur, ut Deo locuples fiat, qui inter homines habetur ingloris, ut coram Deo et angelis ejus gloriosus appareat; qui in corde suo nihil videtur habere simulatum vel fictum; cuius simplex et immaculata est anima; cuius conscientia fidelis et pura est; cuius tota mens in Deo est; cuius omnis spes in Christo est; qui eccllesia potius quam terra desiderat; qui humana spernit, ut possit habere divina.

Porrò ethican particularē, et singulis hominum statibus adaequatam, minutam, solerter, acutē et eleganter conscripsit S. Hieron. in variis epistolis. Officia virginis aureis gnomis descripsit. Epist. ad Eustochium et ad Demetriadem; conjugi, Epist. ad Celaniam; vidue, Epist. ad Furiam et ad Salviam; clerici et sacerdotis, Epist. ad Nepotianum; monachi, Epist. 4 ad Helioudorum, et 4 ad Rusticum, et 15 ad Paulinum; pueri et adolescentes, Epist. 7 ad Latan, et 12 ad Gaudientium. Denique S. Ephraem tom. 1; tract. de Reetā vivendi ratione, sententis 91, et tract. de Vitā spirituali, sententis 96, omnem vite evangelice ethicam complectitur. Idem tract. de Ti-

more et de Beatitudinibus, angelicis gnomis perpauca, omnem vitā perfecte normam ad virum representat. Gnomas ethicas S. Athanasii, vide tractat. de Virgin. et Exhort. ad monachos.

## Ethica S. Gregorii, Romani pontificis.

Sanctus Gregor. lib. 10 Moral. cap. 16: « Sapientia, inquit, iustorum est, nil per ostentationem finit; sensum verbi aperire; vera, ut sunt, diligere; falsa devitare; bona gratis exhibere; mala libenter tolerare quām facere; nullam injurie ultionem querere; pro veritate contumeliam lucrum putare. » Et zox: « Mentre verbi ostendere; nil calidū machinatione simulare; nullis injuriis contumelias reddere; pro maldecitibus orare; paupertatem querere; possessi relinquere; rapienti non resistere; percutienti maxillam, alteram præberere. » Et cap. 17: Electus quisque, etc., honorari metuit, despici non refugit, corpus continentia afficit, sola in animo dilectione pinguiscit, mentem semper ad patientiam preparat, et erectus pro justitia de perceptis contumelias exultat; afflictus ex corde compatitur; de bonorum respectabilitate, quasi de propriis latitatibus; sacri verbi pabula in mente sollicitus ruminat; et inquisitus quodlibet, eloquus dupliciter ignorat.

## Ethica S. Bonaventurae.

Ethicam S. Bernardi vnde in Formula vita, et libro de Modo benē vivendi, ad sororem virginem: qui libri utilissima vita honeste continent documenta; sed non videtur esse S. Bernardi, tum quia stylō ab eo discrepat, tum quia S. Bernardus unicam habuit sororem, eamque conjugatam, non virginem, ut recte adverbit Bellarm. lib. de Script. Eccles. in S. Bernardo.

## Ethica S. Thomae Aquinatis.

Angelici doctoris angelicae gnomae ethicę sunt haec: Pauperitas juncta impunitas est sumptus sine luero. Religiosus oratione spiritu destitutus, similis est militi gladio carenti et inermi. Religiosus solus hincdens est dæmon solitaris. Capere nequę, qui ratione existens in peccato mortali possit ridere et latari. Item, quia ratione religiosus possit aliud quam Deum cogitare; unitus enim Deo, despici omnia que Deo minoria sunt: Passio Christi est instar radii et caloris solaris, qui licet eratius sit in utilitatem omnium, non tamē prodest omnibus. Rogatus cur alio fugeret feminas, cim ex matre feminā natus esset, respondit: Ideo fugio omnes, quia ex una prognatus sum. Rogatus quibus signis coligi possit quempiam profecisse in vita spirituali, esque perfecum, respondit: Duobus: priore, si abstineat a verbis jocosis et otiosis; posteriore, si se despici non negre, sed patienter ferat, imo gaudeat; si enim dolet se contemni, scito eum non esse perfectum, etiam si miracula patret, quia caret vero virtutis et sanctitatis fundamento, quod est humilitas. Moriens rogatus nūn quā re indigeret, respondit: Nulla: quia brevi habebo omnia; inquit, potiuscum summo omniisque bono. A sororo interpellatus, primō, quomodo salvari posset, respondit: Volendo, si scilicet salvari velis efficaciter; hec

studeas alterius facere voluntatem: nullum offendas: nulli obmurmuras, vel detrahias, nulique murmurandi vel detrahendi fias occasio. Vigesimum primum: Virtutes, gratias, consolationes, aquae ac tentationes et tribulationes celato; nec revelato nisi Patri spiritali, vel speciali ac probato amico, ut ejus consilium vel auxilium exquiras. Vigesimum secundum: Deum semper et ubique in memoria menteque habebis, cogitans te in ejus presentia versari, ab eoque aspici, ut eum timeas et ames. Vigesimum tertium: Esto vigil, ut diaboli laqueos praevideas et caveas. Vigesimum quartum: Quotidie conscientiam examina, et errata humiliiter confiteare, ut puritate anima conserves vel reconperies, fugiendo omnes peccandi occassiones, memor mortis, judicij, coeli et inferni. Vigesimum quintum, cim haec omnia feceris, te servum inutilem et peccatorem recognosce.

## CAPUT VI.

## Stylus (1).

Stylus Ecclesiasticus, tam auctoris quam interpretis, Graci aquę ac Latinis, planus est, simplex, candidus, non involutus, non fuscatus, non ornatus. Quare in interprete Latino, veritati et simplicitati studenti, phrasis neglecta subinde est ineuctior et inelegans, adeo ut barbarismos et solecismos admittat. Idem videtur est in Latina versione novi Testamenti, et Psalmorum, quam emendans S. Hieronymus tantum deutiliter venerabilis antiquitat, ut phrasim hanc mutare, et Latinorem reddere sibi religioni duxerit: quare eam intactam reliquit, malens canse veritati et versioni quam propriatati sermonis, et candori orationis curam tempusque impendere; sententiarum enim gravitas verborum lenocinaria respuit. Idem fecit subinde in prima versione, quā Scripturam Hebraicam in Latinum convertit. Audi illum in c. 40 Ezech.: « Illud sepius omnes sufficiunt, nōsse me; cubitum, et cubita, nōne neutrali appellari genere; sed pro simplicitate et facilitate intelligentie, vulgique consuetudine, ponere et genero masculino. Non enim cura nobis est videnter sermonum vita, sed Scriptura sancta obscurata quibuscumque verbis disserere. » Idem in c. 47: « Quod cubito genere masculino, et non neutrali cubita dicimus, juxta regulam grammaticorum; non ignorantia id facimus, sed consuetudine, propter simplices quosque et indotos, quorum in congregazione Ecclesie maior est numerus; » Idem fuit sensus exteriorum Patron. S. Aug. lib. 4 de Doctrina christiana, c. 11: « Bonorum, ait, ingeniorum insignis est in dulcis, in verbis verum amare, non verba. » Et S.

(1) Gottl. Sonntag in Commentatione de Jesu Sira eida Ecclesiastico, non libro sed libri faraginē 1792, ostendere adiuvus est librum nostrum esse opus imperfectum, in quo non sint nisi materialia majoria operis, et hæc deinceps confusa et perturbata fuisse. Id ex discrepantia stylū comprehendere conatur; ast cum observationes hujus generis scribere nemo posset, nisi longior tempore quo alia et alia observat, alter fieri non potest, nisi ut auctor alia et alia semper animi dispositione ad abruptum opus redat, et hinc stylum variare, nihil est murum. (Iahn.)

Proper lib. 5 de Vitâ contempl. cap. 54 : « Mihi, ait, pudori non est disputatio mea, que fortè probatur in rebus, si aliquis verborum inanius sectatores horrore incomptu orationis offendat; cum sentiarum vivacitatem sermo ex industria cultus cœveret, et totam vim dictionum splendor elaboratus cœvacuet, etc. Prudentibus viris non placent phalerae, sed fortia; quando non res pro verbis, sed pro rebus enuntiandis verba sunt instituta. Idem dicat interpres: interpretari ago, non oratorem; interpretari, inquam, S. Scripturæ, quæ gravior est, quam ut florulent ornate orationis comi velit. Ille enim verum est illud Horatii :

*Ornari res ipsa vetat, contenta doceri.*

Et illud Satyrici, satyrā 5 :

*Non equidem hoc studio, bullatis ut mihi mugis  
Pagina turgescat, dare pondus idonea fimo.*

Et Cicero indiscertam marvuli sapientiam, quam stylum loquacitatem, ait Joannes Picus Comes Mirandula, Epist. ad Hermolaum. Quocirca S. Gregor. præfatione in Job, Epist. ad Leandrum, in fine protestat se simpliciter facilius style usurpari, ut S. Scripturam, quam explicat, que illo gaudet, imitetur. Queso, inquit, ut hujus operis dicta percurrent, in his verborum folia non requiras, quia per sacra eloqua corum tractatoribus infreduciose loquacitatis levitas studiosè compescitur, in templo Dei nemus planteri prohibetur. Et cuncti procul dubio scimus, quia quoties in foliis male letice segetis culni proticunt, minori plenitudine spicarum granum turgescunt. Unde et ipsam loquendi artem, quam magisteria disciplina exterioris insinuant, servare desperxi. Nam sicut bujus quoque epistola temeraria emittat, non metacismi collisionem fugio; non barbarismi confusione devito; situs, motusque et prepositionum casus servare contendo, quia indiguum vehementer existimo, ut verba colestis oracula restringam sub regulis Donati. Neque vero haec ab aliis interpretibus in Scriptura sacra autoritate servata sunt: ex quâ, nimis, quia nostra expositorum dignum profecto est, ut quasi edita soboles speciem sue matris imitetur. B. Petrus Chrysolog. serm. 18: « Qui maturatis, ait, fructum regale, despici amena camporum: viola siquidem, illa, crose, narcissus, grati flores, sed grati panis; et quod est odor naribus, hoc est auribus sermonis ornatus. Quod ergo panis con fert hominum vita, hoc scientia dat hominum salutem. »

Insuper interpres Ecclesiastici, quia vetustus, vetustas usurpat phrases, nomina et verba suo seculo usitata, jam verò antiquata et obsoleta; quia altera est causa cur versio ejus nobis videatur incultior et illatinior, cum suo seculo habita fuerit culta et Latina; queque enim etas, et quodque seculum suum habuit latinitatem, suum stylum, suam elegantiam, dictiones et phrases sibi proprias, quæ sequenti se-

culo novum quid partiente fastidite, visæ sunt minus Latinæ et inelegantes. Verum enim est illud M. Varrois, lib. 4 de Lingua Latina: « Vetus non paucæ depravat, multa tollit. Quem puerum vilius formosum, hunc vides deformem in senectâ. Tertium seculum non videt cum hominem, quem vidit pri- mum. » Et illud Horatii Epist. de Arte poetica :

*Ut sylve foliis pronus mutantur in annos,*

*Prima cadunt; ita verborum vetus interit etas,*

*Et juvenam ritu florent modo nata, vigenter.*

Et mox :

*Multa renascentur, quæ nunc cediceré, cadentur,*  
*Quæ mœsi sunt in honore vocabula, si volet usus,*  
*Quæ penes arbitrium est, et vis, et norma loquendi.*  
Rursum, unum idemque vocabulum volente seculo, volvitur, mutataque significacionem, ut aliud priore anno, aliud posteriore significet. Hinc interpres Ecclesiastici, aquæ ac Sapientie, voces nonnullas in peculiari significato usurpat. Sic primò, traductionem vocis correptionem aut punitionem; secundò, allocationem vocat consolationem; tertio, honestas, id est, opes et divitiae; honestare, id est, ditare; quartò, infirmitas, id est, impudens et inexperitus; quintò, replete, id est, plenum affere; implore, id est, accumulare; sexto, generatio, id est, fructus aut prouentus in agro aut vinea geniti; septimo, scandalizari, id est, offendere, impingere, ruere; octavo, inducere, id est, insipiens; nono, certari, id est, certare contendere; decimò, nequitia, vel malitia, id est, afflictio; undecimò, famerari, id est, mutuare; duodecimò, monstra, id est, prodigia; decimò tertio, implantans, id est, deceptus; decimò quartò, natio, id est, progenies et res natae in mundo, etiam animalia, et herbea ac plantæ; decimò quintò, seusus, id est, prudenter; decimò sexto, tabitudo, id est, tabes, corruptio; decimò septimò, reverentia, id est, pudor, confusio; revereri, id est, confundi, pudore affici; decimò octavo, obductio, id est, tentatio, calamitas, ærmina, quæ totum homo quasi obductur et obmularit, ait Hesychius; decimò nonò, mulieræ viratas vocat viriles, puta viragines; vigesimò, pessimare, id est, pessimè tractare, affligere; vigesimò primò, continens, id est, compos, vel particeps; vigesimò secundò, defunctio, id est, mors, quæ vitâ defungimur; vigesimò tertio, incredibilis, id est, incredulus, diffidens; vigesimò quartò, illius, id est, suis; vigesimò quintò, placabilis, favor; grecè, εὐεξία; vigesimò sexto, homo acharis, id est, sine gratiâ, vocatur homo insulsus, insipidus, ineptus. Denique Franciscus Lucas in Notis ad Eccles. censem interpretem Latinum Ecclesiastici fuisse hominem natione Grecum, idèque grecizare, et phrasibus minus Latinæ uti. Idem de interprete Latino novi Testamenti et Psalmorum autantum nonnulli.

Et huiusmodi sunt breves curricula in quodlibet etiam quodque etas, et in ea, diversis etiam modis, utrumque modis non nullum et immensum est corpus quæque in antiquiorum et moderniorum

## Canones

### QUI FACEM PRÆFERANT ECCLESIASTICO, CÆTERISQUE LIBRIS SAPIENTIALIBUS,

EODEM AUCTORE.

Primus. Ille liber moralia tradidit precepta, honestè, rectèque vivendi; non tam omnia obligant sub peccato, ut qui contrarium agit, mox peccet in Deum; nonnullæ enim ad propriam duxant utilitatem et commodum, ac præseriat ad tranquillam et commendam vitam, referuntur. Tale est illud cap. 8, 1: *Non litigies cum homine potente, ne fortè incidas, in manus illius;* et v. 2: *Non contendas cum viro locuplete, ne fortè contra te constitutus item tibi;* et v. 4: *Non litigies cum homine linguo, et non strues in ignem illius ligna;* et v. 5: *Ne communiques homini indocto, ne malitie de progenie tuo loquatur.*

Secundus. Operæ pretium est studiosus, præsertim doctori et concionatori, notare hic locos communes et suculentes passim occurrentes, et fuisse prætractatos de singulis virtutibus et vitiis contrariis, ut de amicitia, fidilitate, castitate, vindictâ, etc., quos proinde in argumento cuiusque capituli, per versus sigillatim indicabo et prænarrabo.

Tertius. Siracides valde imitatur Salomonem, præsertim ejus parabolæ sive Proverbia, tum quadam rem, tum quadam verba, ut patet ex parallelis utriusque, que post canones subiiciam.

Quartus. Interpres Latinus hic admodum gracivat; fortè et ipse fuit Graecus, nec Latinè admodum perfitus. Ergo vis vocis Graecæ, et subinde Hebreæ (quam tūnam eam in aliis Scriptura locis rimari et conjectare licet; nam Ecclesiasticus jam Hebreæ non extat) hic accuratè perpendenda est et examinanda. Hinc disces quanta sit cognitio lingua Graecæ et Hebreæ utilitas, et antiquissimæ fontes Hebreos et Graecos in Scripturis seruari, atque ex illis genuina S. Scriptura sensa menteque rimari et interpretari: quæ de re vide S. August. lib. 2 Doctr. christ. c. 11.

Quintus. Sapientia hie, ut et Proverb. 8, et Sapient. 7, generatim sumitur, prout competit creare et increare; ac maximè significat practicam ethicam sanctorum, puta judicia et dictamina prudentiae practice obediendo Deo, Deique legi, illiusque executione, timore et amore; hec enim sapientia practica, est cognitio Dei, et ultimi finis ac mediorum, puta legum et docentium, corundemque piis affectus, amor et desiderium. Ille sapientia copia causa, nunc voratur intellectus, nunc prudenter, nunc disciplina, nunc doctrina, nunc scientia, nunc astutia, nunc corruptio, nunc eruditio: que omnia in re idem sunt et significant, licet etymo, connotatio, propria et præcisæ notatione et significatio differant, ut patet etymon cuiusque intenti.

Septimus. Bonæ temporalia, que promittuntur hic sapientibus et probè viventibus, proprie spectant ad Iudeos et vetus Testamentum: bona verò spiritualia, ad Christianos et novum Testamentum.

Nonus. Esi hic congeries sententiarum de qualibet re agibili, quibus qualibet occasione, loco et tempore utamur contra occurrencem vita, eorumque pericula et tentationes, ut illæ actiones metiamur, et diriganus secundum prescriptum quarumlibet virtutum. Quare non est hic querendus earum ordo et connexio; præmisce enim ponuntur, ut gnomæ, ut ostendi cap. 5. Sepè tamen Siracides eadem virtute, aut viu-